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RESUMÉ

Předkládaná bakalářská práce se věnuje možnostem a podmínkám

využití psychodiagnostických metod při výběru pracovníků. Pozornost je

věnována celému procesu vytváření výběrové metodiky, počínaje

stanovením výběrových kritérií. V souvislosti s nimi je podrobněji

diskutováno uplatnění kompetenčního přístupu jako jedné z cest

k identifikaci požadavků na pracovníka. Práce se věnuje popisu

jednotlivých psychodiagnostických výběrových metod, jejich přednostem

a limitům. Vysvětluje také některé etické aspekty jejich používání a

upozorňuje na ty jejich charakteristiky, které jsou pro použití při výběru

klíčové. Značná pozornost je věnována popisu psychodiagnostické práce

jako expertní činnosti mající vysoký užitek, avšak nesoucí značná rizika.

Poslední část práce předkládá praktickou ukázku procesu výběru

pracovníků, využívajícího psychodiagnostických metod. Ty jsou zde

aplikovány v kontextu kompetenčního modelu, vytvořeného pro potřeby

vybrané softwarové společnosti.
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SUMMARY

The main focus of this bachelor's thesis is to present the

applications and conditions of using psychodiagnostic methods for

employee assessment. A detailed discussion of the use of the competency

model as one way of identifying the new employee requirements is

presented. The thesis further focuses on describing individual

psychodiagnostic selection methods, their advantages and their limits.

The thesis explains some of the ethical aspects of using those methods

and it emphasizes the key characteristics of the psychodiagnostic

methods used in the selection process. Attention is placed on the

importance of psychodiagnostic methods being administered by a

professional to achieve the full benefits and avoid the potential risks. The

last part of this thesis illustrates how employee assessment could be done

using psychodiagnostic methods. These methods are used in the context

of the competency model which has been created based on requirements

of the chosen company.
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0 ÚVOD

Psychodiagnostické metody jsou důležitou a mnohdy nezbytnou

součástí procesu výběru pracovníků. Důvodem je zejména skutečnost, že

výběr pracovníků předpokládá predikci budoucího pracovního výkonu,

stejně jako posouzení vhodnosti uchazeče z hlediska firemní kultury. Na

správném odhadu obou těchto proměnných závisí spokojenost

pracovníků i výsledky organizace, její efektivita a budoucí rozvoj. Čím

významnější pracovní místo je obsazováno, tím přesněji musí být

odhadnuty schopnosti a osobnostní charakteristiky uchazeče, jeho

motivace, cíle a očekávání, jeho potenciál a jeho limity. Spolu

s významností pracovní pozice proto roste i význam diagnostických

metod, které k odhadu pracovních předpokladů dopomáhají.

Předkládaná práce si klade za cíl poukázat na možnosti využití

psychologické metodologie na poli personálních činností, konkrétně pak

při výběru pracovníků. Pozornost je přitom věnována zejména

psychologické expertizní činnosti, kterou lze při výběru uplatnit, jako jsou

identifikace kritérií výběru a realizace výběru prostřednictvím

psychodiagnostických nástrojů. Jejich využití zde není spojováno

s klinickou diagnostikou, nýbrž s profesionálním odhadem psychických

komponent pracovníka.

První část této práce zasazuje výběrové řízení do kontextu systému

personálních činností a přibližujete jeho význam pro úspěšné fungování

organizace. Věnuje se také popisu realizace výběrového procesu a od něj

se odvíjejících metod výběru. V návaznosti pak kapitola „Kritéria výběru“
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objasňuje proces identifikace potřebných kvalit pracovníka a věnuje se

různým metodám jejich analýzy. Třetí část práce popisuje typy vhodných

psychodiagnostických výběrových metod a rozebírá možnosti jejich

využití, to vše s ohledem na problematiku výběru pracovníků. Čtvrtá část

práce se snaží poskytnout lepší představu o použití psychodiagnostických

metod v praxi. Na konkrétních pracovních pozicích je zde stručně popsán

proces identifikace výběrových kritérií, volba metod výběru, aplikace

psychodiagnostických metod a vyhodnocení výsledků.

Ráda bych poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, PhD. za její ochotu

a pomoc při psaní této práce a za cenné připomínky k jejímu obsahu i

formální podobě. Dík patří také zaměstnancům managementu firmy

YSOFT, s.r.o., kteří mi věnovali svůj čas a poskytli mi k nahlédnutí četné

materiály, sloužící jako podklad pro praktickou část této práce.
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1 VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

Širší veřejností bývá výběrové řízení chápáno jako celý soubor

činností od vyhledávání a získávání uchazečů až po jejich rozmístění. Ve

skutečnosti však pod tímto pojmem rozumíme mnohem specifičtější

proces, jehož cílem je „… posouzení předpokladů … uchazečů vzhledem

k nárokům obsazovaného pracovního místa a k jejich perspektivnímu

využití v organizaci …„ (Kocianová, 2007b, s. 108) Výběrové řízení tedy

může být definováno jako expertizní činnost (personalisty, personálního

oddělení), při níž se hodnotí pracovní způsobilost pracovníků (Štikar,

2003, s. 181). Je nepochybné, že jde o činnost velmi komplexní a při jejím

popisu se proto nelze nezmínit o širším systému řízení lidských zdrojů.

Výběrové řízení je například velmi úzce provázáno s procesem

identifikace výběrových kritérií, které tvoří informační základnu nejen

pro výběr, ale i pro pozdější hodnocení a vzdělávání pracovníků.

1.1 VÝBĚR PRACOVNÍKŮ V SYSTÉMU PERSONÁLNÍCH ČINNOSTÍ

Výběr pracovníků je součástí procesu zabezpečování lidských

zdrojů pro organizaci a jako takový je pouze jednou z částí celého systému

personálních činností, které provádí personální útvar. Tento útvar, který

je nazýván také oddělením lidských zdrojů, má za úkol poskytovat

organizaci informace a služby a dopomáhat ji tak k dosahování jejích cílů.

Do výčtu činností personálního útvaru patří kromě výběru pracovníků i

jejich získávání, dále „vytváření a rozvoj organizace, personální plánování,
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řízení talentů, řízení znalostí, …, vzdělávání a rozvoj, řízení odměňování,

vztahy s pracovníky, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, péče o

pracovníky, personální správa, plnění ze zákona vyplývajících povinností,

záležitosti rovného zacházení a řízení rozmanitosti (řízení v podmínkách

kulturně rozmanitých pracovníků) a další záležitosti týkajících se

zaměstnaneckých vztahů.“ (Armstrong, 2007, s. 65) Jak je předesláno již

v úvodu kapitoly: „Výběr pracovníků, jeho kvalita, organizace, použité

metody atd. je provázán a vzájemně se ovlivňuje s dalšími personálními

činnostmi (funkcemi, službami). Kritéria výběru ovlivňují zdroje získávání

pracovníků a obtížnost získávání. Množství uchazečů pak ovlivňuje

kvalitu i proces výběru.“ (Koubek, 1998, s. 148) Úzká souvislost panuje

také mezi výběrem pracovníků a potřebou dalšího vzdělávání. Vhodným

výběrem se redukuje nutnost dalšího vzdělávání a zaučování, ale také

podporuje chuť organizace vzdělávat se (ne všichni pracovníci jsou

k dalšímu vzdělávání ochotni). Další z personálních činností závislých na

výběrovém řízení je rozmisťování pracovníků. Vhodný výběr totiž „…

usnadňuje plánování následnictví ve funkcích, flexibilizuje podnikovou

pracovní sílu, umožňuje se zbavovat pracovníků s nedostatečným

pracovním výkonem.“ (Koubek, 1998, s. 149) S tím úzce souvisí i

hodnocení pracovníků, které lze chápat jako ověření vhodnosti

personálních a tedy i výběrových strategií (např. kritérií výběru a na ně

navazujících metod). (Hroník, 2006, s. 17) Koubek (1998, s. 149)

poznamenává, že hodnocení výkonu „… tvoří základnu pro ověření kvality

výběru, efektivnosti metod a vhodnosti kritérií výběru.“ Výběrový proces

ovlivňuje také pracovní vztahy a podnikovou kulturu.

Z uvedeného je patrné, jak významnou úlohu při řízení organizace

hraje výběr pracovníků. Vzhledem ke komplexnosti a provázanosti všech
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personálních činností je výběr jakýmsi axiomem pro všechny další

činnosti organizace. I to je jedním z důvodů, proč si výběrový proces žádá

přítomnost specialistů a specializovaných metod z více oborů. Široký

prostor se zde nabízí pro využití psychologie a jejích nástrojů (Štikar,

2003, s. 178–182). Důvodů je více. Vedle identifikace běžných požadavků

na odborné charakteristiky uchazeče je důležité vzít v úvahu i jeho


[…]


Druhá, individuální část, je administrována skupinově a pouze těm

uchazečům, kteří prošli prvním kolem výběru. Test je administrován

nanejvýše pěti uchazečům najednou, aby bylo možno zaznamenávat

případné nestandardní projevy během testování. Dalším důvodem je

online administrace testů, pro niž je zapotřebí osobního počítače.

V místnosti vyhrazené pro testování se jich nachází pouze omezený počet.

Testy jsou administrovány zvláště pro každou pozici.

4.2.3 VYHODNOCENÍ

Souhrnné výsledky jsou zaznamenávány do „Profilu uchazeče“,

který obsahuje:

 záhlaví (jméno, pozice, vzdělání, praxe),

 výsledky jednotlivých testů, dotazníků, interview,

 celkové hodnocení (včetně doporučení k přijetí),
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 zvláštní (např. výjimečná nebo výrazná vlastnost, nestandardní

projev, rozpory, apod.),

 doporučení pro další vzdělávání a rozvoj.

4.2.4 ROZHODNUTÍ O PŘIJETÍ ČI NEPŘIJETÍ

Výsledná zpráva (přehledový list) jsou předány ke konečnému

posouzení k nadřízenému pracovníkovi spolu s doporučením pro nebo

proti přijetí. Nadřízený pracovník vyjádří konečné rozhodnutí po osobním

rozhovoru s uchazečem, v němž jsou mu také sděleny výsledky

hodnocení.

Ty jsou dále uchovávány v kartotéce a v případě přijetí slouží jako

podklady pro další vzdělávání. V případě nepřijetí jsou materiály po pěti

letech skartovány. Do materiálů mohou nahlížet pouze pověření

pracovníci, s výslednou zprávou i přiloženými testy je nakládáno podle

Zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.
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5 ZÁVĚR

Hlavním přínosem této práce je poukázání na možnosti a výhody,

které s sebou přináší využití psychodiagnostiky při výběru pracovníků.

Psychodiagnostické metody jsou zde ukázány jako nástroje, umožňující

dosáhnout větší úspěšnosti při predikci výkonových charakteristik,

důležitých pro danou pracovní pozici. Pozornost byla věnována zejména

těm aspektům, které ovlivňují funkčnost a efektivitu

psychodiagnostických metod. Za tímto účelem byly popsány jejich

nejdůležitější vlastnosti, jako např. standardnost, validita a reliabilita.

Pozornost byla věnována také rizikům, která s sebou užívání

psychodiagnostických metod přináší a zejména pak možnostem jejich

minimalizace.

Ukázalo se, že kvalita metody se odvíjí zejména od způsobu jejího

použití. Jako klíčová byla v tomto ohledu vyzdvihnuta profesionalita a

kvalifikovanost osoby, která s metodami zachází, dále respektování

etických pravidel a pravidel stanovených testovým manuálem. V případě

nestandardních metod byla jako rozhodující identifikována znalost

jednotlivých postupů a schopnost je vhodně použít. Tato kompetentnost

se zdála důležitá zejména v případě pohovoru, jehož validita nejvíce

variovala v závislosti na použitých technikách a profesionalitě tazatele.

V rámci vymezení psychodiagnostických metod bylo poukázáno na

jejich jedinečnost, vyplývající ze způsobu práce s podnětovým

materiálem. Vyzdvihnuta byla také jejich komplexnost a flexibilita, což

jsou charakteristiky, které jsou při výběru pracovníků nepostradatelné.
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Komplexnost psychodiagnostických metod byla dobře patrná v diskusi o

návaznosti jednotlivých personálních činností a dále pak při

podrobnějším rozboru možností sestavení výběrové baterie. Flexibilita se

ukázala jako významná vlastnost, úzce vázaná na dobrou znalost

psychometrických charakteristik testů a nejrůznějších postupů a technik

nestandardních metod.

Díky mezioborovému charakteru práce bylo nutné v určitých

ohledech sjednotit personální a psychologickou terminologii, která se,

zejména při popisu osobnostních složek, značně liší. Snaha o vyjasnění

terminologie a o překlenutí někdy značných rozdílů provázela i část práce

zabývající se kompetencemi jako možnými, a v případě využití

psychodiagnostiky velmi vhodnými kritérii výběru. Sjednocující přístup

vyústil v pokus přistupovat ke kompetenci jako k snadno využitelnému

označení nejrůznějších požadavků na pracovníka, zahrnujícímu

osobnostní, znalostní a jiné kvality. Práce tak přispěla ke sblížení oblastí

personálního managementu a psychologie práce, které se – přes výhody

plynoucí z jejich kooperace – často vzájemně přehlížejí.

Nebylo bohužel v možnostech práce podrobněji se zabývat

psychologickými (osobnostními) předpoklady jednotlivých kompetencí.

Absence jejich podrobnějšího rozboru má za následek poněkud násilný

přechod od stanovených výběrových kritérií k výběru

psychodiagnostických metod. V tomto ohledu by bylo velmi účelné

zabývat se danou problematikou hlouběji. Jistou kompenzací je proto

prakticky orientovaná kapitola věnovaná výběru testových metod

v závislosti na stanovených kritériích výběru. Jejím prostřednictvím je
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přiblížen celý proces definování požadavků, výběru metod a jejich

aplikace.

Za samostatnou diskusi by také stály možnosti sblížení

psychologických poznatků s poznatky z oblasti personálního

managementu a to včetně jejich terminologické výbavy. Zásadní rozdíly,

které mezi nimi panují, znesnadňují jejich praktické využití. Zatímco

poznatky psychologie se díky těmto rozdílům zdají být pro použití

v personální praxi příliš vzdálené realitě, personalistika díky svým

mnohdy vágně voleným termínům budí dojem neodbornosti. Jak však

dokazuje předkládaná práce, vzájemná součinnost obou oblastí může vést

k efektivnímu řešení nejrůznějších úkolů.
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