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Předkládaná bakalářská práce se zabývá otázkou využití vybraných psychodiagnostických

metod při výběru pracovníků. Jedná se o multidisciplinární téma, které kombinuje poznatky

různých společenských věd za účelem obohacení praxe. Na počátku práce autorka vymezuje

místo výběru pracovníků v systému personálních činností. Následuje kapitola věnující se

kritériím výběru s akcentem na využití kompetenčních přístupů. Stěžejní téma je zpracováno

v kapitole 3, v níž jsou podrobně popsány relevantní psychodiagnostické metody včetně

podmínek a možností jejich použití. Poslední kapitola poskytuje ukázku praktické aplikace

předešlého na půdě konkrétní softwarové společnosti.

Práce je na vysoké odborné úrovni. Autorka prokázala orientaci nejen ve svém domovském

oboru, ale také v oboru psychologie a v oblasti sociálních výzkumů.

Téma je přehledně zpracováno, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jejich obsah

odpovídá cíli práce. Autorčina závěrečná doporučení oblastí dalšího zkoumání jsou

smysluplná a odůvodnitelná.

Kapitola popisující praktickou aplikaci vhodně doplňuje teoretickou část, i když bych zde

vzhledem k cíli kapitoly uvítala více praktických ukázek dokumentů.

Jazyk práce je velice kultivovaný, autorka se vyjadřuje výstižně a erudovaně, formální úprava

práce nemá nedostatky.

Ve své práci využila autorka velké množství pramenné literatury včetně cizojazyčných

publikací a prokázala schopnost pracovat s literaturou v textu.

Závěr: Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

V Krabčicích 10.6.2009 Lucie Michalová